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ORTSGEMEINDE ERPEL  

 

FRAGEBOGEN ZUR DORFMODERATION 

 

Allgemeine Angaben zum Haushalt: 

 

Anzahl der 
Personen im 

Haushalt 
 

  
davon im Alter von … 

Gesamtzahl 0 – 6 
Jahre 

7 – 12 
Jahre 

13 – 19 
Jahre 

20 – 34 
Jahre 

35 – 49 
Jahre 

50 – 64 
Jahre 

65 – 79 
Jahre 

über 80 
Jahre 

         

  

In welchem 
Ortsteil 
wohnen Sie? 

Erpel  Orsberg  

 

 
Der Fragebogen sollte grundsätzlich einmal pro Haushalt ausgefüllt werden. Wenn die Meinungen zu 
den einzelnen Fragen innerhalb der Mitglieder eines Haushaltes zu stark auseinandergehen, z.B. 
aufgrund des Alters oder unterschiedlicher Interessen, darf dies auch auf dem Fragebogen vermerkt 
werden. Hierfür können z.B. verschiedene Farben verwendet werden oder der Fragebogen kann 
kopiert und mehrfach abgegeben werden. 
Wenn Sie bei einer Frage nicht persönlich betroffen sind oder die Situation nicht einschätzen können, 
dann können Sie die Beantwortung der jeweiligen Frage einfach offen lassen und die Frage streichen 
oder theoretisch beurteilen. 
 
Bei den Fragen mit Ankreuzmöglichkeit (Ziffern von 1-6), sind die Bewertungen ähnlich wie Schulnoten 

zu vergeben. Dabei bedeutet: 

 
1 = „sehr gut“ bzw. „trifft in vollem Umfang zu“ 

2 = „gut“ bzw. „trifft überwiegend zu“ 

3 = „befriedigend“ bzw. „trifft in Teilen zu“ 

4 = „ausreichend“ bzw. „trifft gerade noch zu“ 

5 = „mangelhaft“ bzw. „trifft weniger zu“ 

6 = „unbefriedigend“ bzw. „trifft nicht zu“ 
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Dorferneuerung lebt vom Mitmachen!  
Wir freuen uns darauf die Dorfmoderation AKTIV mit Ihnen zu gestalten! 

1. Angabe zu Infrastruktur und Verkehr 
 
Infrastruktur: Versorgung 
 
Die Versorgungssituation in der Umgebung beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte 
ankreuzen): 

 
Die Versorgung … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… mit Gütern des täglichen 
Bedarfs, d.h. Lebensmittel 
etc. ist … 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… mit 
Gesundheitseinrichtungen, 
z.B. Ärzte und Apotheken ist 
… 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 

 

 

Infrastruktur: Bildungs- und Betreuungsangebote 
 
Das Angebot beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
Das Angebot an … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… Kindergarten- und 
Kitaplätzen ist … 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… Betreuungsmöglichkeiten 
für Grundschüler ist … 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… Pflegebetreuung für 
Senioren ist … 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 
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Infrastruktur: Verkehr 
 
Die Verkehrssituation beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
Die Fußwege … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… sind so vorhanden, dass 
alle wichtigen Einrichtungen 
im Ort gut zu Fuß erreichbar 
sind. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… sind weitestgehend 
barrierefrei gestaltet.  

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 

       

 

 
Die Fahrradwege … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… sind im Ort gut ausgebaut 
und somit sicher und gut 
befahrbar. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 

      

 

 
Öffentlicher 
Personennahverkehr … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… ist ausreichend vorhanden.  

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 
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Parkplätze im öffentlichen 
Verkehrsraum … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… sind ausreichend 
vorhanden. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 

      

 

 
Bürgerbus 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

Nutzen Sie den Bürgerbus 
der Verbandsgemeinde 
Unkel? 

 

☐ 
 

 
ja 

  

☐ 
 

 
nein 

 

Wie zufrieden sind Sie mit 
dem Bürgerbus? 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 

      

 

Digitalisierung 

Die Digitalisierung beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

Die Homepage der 
Gemeinde ist informativ 
gestaltet. 
 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Ist das Internet ausreichend? 
 

☐ 
 

☐ ☐ ☐ ☐ ☐  

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 
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2. Angabe zu Bauen, Wohnen und Leben 
 
Bauen und Wohnen 
 
Die Wohnsituation beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
Mein Wohnumfeld … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… ist zufriedenstellend.  

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… besitzt ausreichend 
Aufenthaltsflächen 
(Plätze, Grünflächen, etc.) 
im Ort. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 
 

… ist durch Verkehrslärm 
beeinträchtigt. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Wenn ja, wie schätzen Sie 
den Bedarf an weiterem 
Bauland in den nächsten 
Jahren ein? 

 

☐ 
 

 
hoch 

 

☐ 

 
mittel 

 

☐ 

 
niedrig 

 

Wie hoch ist der 
Sanierungsbedarf an 
Ihrem Anwesen? 

 

☐ 
 

 
hoch 

 

☐ 

 
mittel 

 

☐ 

 
niedrig 

 

Haben Sie Interesse an 
einer kostenlosen 
Beratungsleistung zur 
Umsetzung der 
Maßnahme? 

 
 

☐ 
 

 
 
ja 

  
 

☐ 

 
 
nein 

  

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt 
vorhanden sein: 
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Ortsbild 
 

 
Das Ortsbild … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… ist mir sehr wichtig.  

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… ist im jetzigen Zustand 
sehr schön. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

Folgendes muss verbessert 
werden: 

Die Erhaltung ortstypischer 
Gebäude ist mir wichtig. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

Diese sollten unbedingt 
erhalten werden: 

Es gibt Plätze und Bereiche 
im Ort, die unbedingt 
verbessert werden müssen. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

z.B. folgende Plätze: 

Identifizieren Sie sich mit 
Ihrem Wohnort Erpel? 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 
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3. Angabe zu Umwelt, Natur, Energie und Klima 
Diese Themen beurteile ich folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 
 

 1 2 3 4 5 6 Anregungen und Wünsche 

Die Nutzung erneuerbarer 
Energien sollte in der 
Gemeinde vorangetrieben 
werden. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

z.B. in Form von bzw. bei 
folgenden Vorhaben: 
 
 
 
 

Landschaftsbild und 
Naturraum wurde bisher bei 
Planungen der Gemeinde 
ausreichend berücksichtigt. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

z.B. in Form von bzw. bei 
folgenden Vorhaben: 
 
 
 
 

Klimaschutz und Anpassung 
an den Klimawandel wurde 
bisher bei Planungen der 
Gemeinde ausreichend 
berücksichtigt. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

z.B. in Form von bzw. bei 
folgenden Vorhaben: 
 
 
 
 

Umweltschutz wurde bisher 
bei Planungen der Gemeinde 
ausreichend berücksichtigt. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

z.B. in Form von bzw. bei 
folgenden Vorhaben: 
 
 
 
 

Schutz vor Hochwasser und 
Starkregen wurde bisher bei 
Planungen der Gemeinde 
ausreichend berücksichtigt. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

z.B. in Form von bzw. bei 
folgenden Vorhaben: 
 
 
 
 

Folgendes sollte verbessert 
werden  
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4. Angabe zu Freizeit, Kultur und Tourismus 
 
Angebote: 

Die Angebote beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
Angebote … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… von 
Begegnungsmöglichkeiten 
sind ausreichend. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Gibt es Anregungen zur 
Verbesserung des 
Bürgerhauses, des 
Pfarrheimes, etc.? 

 

☐ 
 

 
ja 

  

☐ 

 

 
nein 

 Folgende Anregungen: 

… zur Freizeitgestaltung bzw. 
Treffpunkte für Jugendliche 
sind ausreichend vorhanden.   

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… von Freizeit- und 
Begegnungsmöglichkeiten 
für Senioren sind 
ausreichend vorhanden. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Wie bewerten Sie das 
Dorfleben in Erpel (z.B. 
Gemeinschaft, Feste, etc.)? 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Welche Anregungen haben 
Sie, um das Dorfleben zu 
fördern? 
(kurzfristig & langfristig) 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 
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Vereine: 

Die Angebote an Vereinen beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
Vereine/ Aktivitäten … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… sind in ausreichendem 
Maß für verschiedene 
Altersklassen vorhanden. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

… sollten mehr für 
Aktivitäten werben. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Aktivitäten und 
Freizeitangebote sind 
außerhalb von Vereinen in 
ausreichendem Maße 
vorhanden. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

Folgende Aktivitäten könnten 
das Angebot stärken: 

Wie bewerten Sie die 
Veranstaltungen der 
Vereine? 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

Folgende Veranstaltungen 
fehlen: 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 
 
 
 

      

 

Gastronomie: 

Die Angebote an Gastronomie beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
Gastronomie … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… ist in ausreichendem Maß 
vorhanden. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 
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Tourismus: 

Das touristische Angebot beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
Tourismus … 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

… ist für Erpel interessant.  

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Angebote für Gäste und 
Urlauber sind ausreichend. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

Folgendes könnte verbessert 
werden: 

Folgendes fehlt völlig und 
sollte unbedingt vorhanden 
sein: 

      

 

5. Angabe zur Zufriedenheit 
 
Bitte geben Sie abschließend als Fazit der vorangegangenen Fragen Ihre allgemeine Zufriedenheit mit 
Ihrer Gemeinde Erpel an. Gerne können Sie unter „Weitere Anmerkungen“ auch Probleme und 
Potentiale Ihres Ortes anmerken, die nicht in den gestellten Fragen abgedeckt sind. 
 
Unsere allgemeine Situation beurteile(n) ich/wir folgendermaßen (zutreffendes bitte ankreuzen): 

 
 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
Anregung und Wünsche 

Wir sind ganz allgemein mit 
unserem Wohnort zufrieden. 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Wie bewerten Sie die 
Dorfgemeinschaft und das 
Zusammenleben? 

 

☐ 
 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

☐ 

 

Fühlen Sie sich in der 
Dorfgemeinde integriert? 
 

 

☐ 
 

 
ja 

  

☐ 
 

 
nein 

 Wenn nein, woran liegt das: 

Besonders gefällt mir/uns:    
 
 
 

    

Folgendes gefällt uns nicht 
und sollte verbessert 
werden: 
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Weitere Anmerkungen: 

Folgende Themen wurden im 
Fragebogen nicht behandelt, 
sind mir jedoch wichtig: 

 
 
Anregungen und Wünsche  

Gerne können sie auch Anmerkungen 
auf einem separaten Blatt ergänzen. 

 

 

6. Angabe zur Gewerbe und Handel 

Diesen Teil des Fragebogens bitte nur ausfüllen, wenn Sie gewerbetreibend in Erpel 
sind oder dies planen. 

Ich/ wir betreibe(n) einen: 

Landwirtschaftlichen Vollerwerbsbetrieb       ☐ 

Landwirtschaftlichen Nebenerwerbsbetrieb       ☐ 

Einzelhandelsbetrieb          ☐ 

Handwerksbetrieb          ☐ 

Dienstleistungsbetrieb          ☐ 
Sonstiges: ___________________________ 

Ich/wir beurteile(n) die Zukunftsperspektiven unseres Betriebes wie folgt: 
 

Langfristig gut, Erweiterung ist denkbar oder bereits geplant     ☐ 

Gut, eine Erweiterung ist jedoch nicht geplant       ☐ 

Ungewiss           ☐ 

Schließung ist absehbar          ☐ 

Ich/wir planen eine Betriebserweiterung folgender Art: 
 

am jetzigen Standort          ☐ 

am jetzigen Standort nicht möglich, sie soll jedoch in Erpel erfolgen    ☐ 

sie soll voraussichtlich nicht in Erpel erfolgen       ☐ 

 

Um die Zukunftsperspektive meines/ unseres Betriebes zu verbessern, wären folgende Maßnahmen der 
Gemeinde erforderlich: 

 
 
 
 
 

 

Vielen Dank für Ihre Teilnahme!  
 


